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Skak er kedeligt og nørdet   

Der er sikkert mange, der tænker, at skak er kedeligt og kun er noget, som nørder og ældre mænd 

interesserer sig for. Intet kunne være mere forkert. Allerede tilbage i 1985 udtalte Danmarks 

første stormester i skak, Bent Larsen følgende; 

 

 ”I Danmark spiller alle mennesker skak. Det hører med til opdragelsen på samme måde, som vi 

lærer at læse og skrive.” 

 

Overdrivelse fremmer som bekendt forståelsen, men helt forkert er det nu ikke. I dag har Dansk 

Skoleskak udbredt skoleskak til 1/3 af alle danske skoler, så det er bestemt ikke kun nørder og 

ældre mænd, som spiller skak. I skolerne er skak blevet indført som en del af undervisningen, hvor 

eleverne lærer at holde fokus, koncentration og tænke fremad, så de bliver bedre til matematik, 

trives bedre og får en bedre social adfærd. I skak kommer det til udtryk ved, at man skal 

respektere hinanden, give hånd til modstanderen før og efter kampen og opføre sig ordentligt 

uanset resultatet. 

 

Selv om vi i dag lever i en digital verden med masser af online spil, så kan analoge spil noget 

særligt. Skak og brætspil er igen blevet populært. Når man kigger på fra sidelinjen, kan skak virke 

kedeligt. Men når man først sidder og spiller mod en modstander, så bliver det intenst og 

adrenalinen pumper – selvom det bare er, at rykke rundt på nogle små stykker træ. 

 

Skoleskak boomer i øjeblikket som aldrig før. Den største udfordring er at fastholde interessen for 

skak hos de unge og få dem godt videre til en lokal skakklub. Morsø Skakklub vil meget gerne 

hjælpe de unge skakspillere videre, for det er vigtigt at spille skak sammen med andre i en klub, 

fremfor at sidde hjemme alene og spille skak på Internettet. En af de største unge kometer 

indenfor skak, Jesper Thybo, startede sjovt nok sin karriere i Morsø Skakklub…  
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Morsø Skakklub – historien 

”Skakinteresserede bedes møde paa Industrihotellet førstkommende mandag aften kl. 9 for 

eventuelt at danne en Forening”, således var ordlyden i en annonce indrykket i Morsø Folkeblad. 

Den førstkommende mandag var den 9. oktober 1911 og denne aften blev Morsø Skakklub stiftet 

og startede med 16 medlemmer. 

Og resten er historie, som man siger. Desværre har der ikke været tid og ressourcer til at få 

beskrevet historien i detaljer. Det primære fokus var og er, at spille skak. 

- Håbet er, at vi engang får et nyt medlem, som har den fornødne tid og lyst til at forske i 

historiske dokumenter og gamle protokoller, for der ligger helt sikkert nogle gode historier 

og dramaer gemt, som kunne blive til en god bog om Morsø Skakklub, siger holdleder Claus 

Hansen. 

Selv om historien endnu ikke er beskrevet i detaljer, så ved man dog, at der tidligere har været 

mange skakspillere og flere forskellige skakklubber på Mors. Det er et stort puslespil, som det er 

svært at få overblik over, fordi der har været så mange klubber og fordi nogle klubber har været 

nedlagt i perioder, hvorefter de er genoprettet. Morsø Skakklub hører gerne fra folk, som har 

kendskab til de forskellige skakklubber. Det kan være egne skakhistorier eller historier, som man 

har fået fortalt af sin far eller bedstefar. Morsø Skakklub kan kontaktes via morsskak.dk  

 

Et højdepunkt i nyere tid var i 2002, hvor Morsø Skakklub afholdt en GM-turnering, Morsø 

Invitational. Flere prominente navne deltog i turneringen. Skakspalterne i landets største aviser 

var dagligt fyldt med partier fra Morsø Invitational. Mere end 5000 klikkede sig ind på 

turneringens hjemmeside i løbet af de ti dage turneringen varede. Stormesterturneringen blev en 

kæmpesucces sportsligt og arrangementsmæssigt, men forsøget på at gentage begivenheden året 

efter mislykkedes på grund af manglende sponsorer. Og så kom der lidt drama, da fem 

førsteholdsspillere besluttede at forlade Morsø Skakklub. 

 

I 2009 startede Jesper Thybo i Morsø Skakklub, hvor han blev undervist af klubbens tidligere 

formand Bjarne Guldberg Hansen. Efter nogle få år, var Jesper en af de stærkeste i klubben. I 2017 

blev Jesper Europamester i U18-gruppen. Jesper er i dag 20 år og har allerede et langt og flot skak-

cv. Når han ikke rejser rundt til skakturneringer i udlandet, så spiller han i Skakligaklubben 

Jetsmark, en af de stærkeste klubber i Danmark. Jesper er International Skakmester (IM) med et 

aktuelt styrketal på rating 2550 (Elo) og er pt. den 5. stærkeste skakspiller i Danmark. Til 

sammenligning har verdensmesteren Magnus Carlsen fra Norge et ratingtal på 2876 (Elo). 

Jesper arbejder hele tiden på at blive bedre, og næste mål er, at bliver Stormester (GM). For at 

blive udnævnt til stormester skal man opnå 3 stormesternormer, og det er bestemt ikke nemt. For 

at få en stormesternorm skal man ikke kun opnå en god placering i en skakturnering, man skal 

samtidig vinde over skakspillere, som allerede har titlen af stormester. Jesper er dog godt på vej 

mod drømmen om at blive stormester, da han i en alder af kun 20 år allerede har opnået 1 

stormesternorm. 
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Morsø Skakklub – i dag 

Morsø Skakklub er i dag kun en lille klub med 13 medlemmer, langt fra fordoms styrke. Klubaftner 

bliver holdt i centrum af Nykøbing nærmere bestemt Morsø Folkebibliotek, hvor der spilles skak 

hver torsdag aften kl. 19. Selv om skakklubben er beliggende på Mors, så er det ikke nødvendigt 

eller et krav, at man skal bo på Mors for at være medlem af klubben. Alle i Salling og Thy er meget 

velkomne i klubben. 

 

- Vi er en flok glade amatører, der elsker at spiller skak på et hyggeligt og sjovt plan. Vores 

holdkampe har stor betydning, da det styrker fællesskabet, og det er jo altid sjovt at 

forsøge at tage points fra stærkere hold, siger Claus Hansen. 

 

Selv om holdkamp sæsonen er begyndt, så er det stadig muligt at komme med på holdet.  

Da Morsø Skakklub har en meget smal trup, hvor afbud eller sygdom har stor betydning, er der 

hårdt brug for reserver til holdet. 

 

 

 

Skakhistorie - kort 

Skak er et af verdens ældste spil og skulle efter sigende være det mest spillede brætspil i verden 

med over 600 millioner spillere. Der findes mange myter om spillets opståen, men de fleste mener 

at skakspillet blev opfundet i Indien i ca. 570 e.Kr. under navnet Chaturanga. Skakreglerne er 

blevet ændret gennem tiden, således at det skak, der spilles i dag, ikke er helt det samme som det, 

der blev opfundet i Indien for over 1400 år siden. De første spor af skak i Danmark finder man hos 

Knud den Store (konge i Danmark 1014-1035), der lærte skak på en pilgrimsrejse til Rom, og efter 

sigende blev meget begejstret for det. Skak spilles i dag over hele verden, men er mest populært i 

USA, Rusland, Indien og Kina. Og så er der lige Norge! Verdensmesteren i skak er den 27-årige 

Magnus Carlsen fra Norge, der har været verdensmester uafbrudt siden 2013. 
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Morsø Skakklub går en spændende ny sæson i møde 

I denne uge starter sæson 2019/20 holdkampene i A-rækken og alt tyder på, at der igen bliver 

hård kamp om placeringerne. Sidste sæson var meget jævnbyrdig mellem de ni hold i A-rækken. 

Morsø Skakklub fik sidste gang en dårlig sæsonstart med nederlag i de første 5 kampe. Herefter 

fulgte 2 sejre og et uafgjort resultat, men de gode resultater kom for sent og man kunne ikke 

undgå sidstepladsen. Heldigvis undgik holdet at rykke ned i B-rækken, fordi resultater i andre 

rækker faldt heldigt ud. 

Målsætningen for den nye sæson er klar; bedre forberedelse inden sæsonstart og løbende tiltag 

for at få flere nye medlemmer til klubben. Holdleder Claus Hansen er meget optimistisk på holdets 

vegne og udtaler: 

- I denne sæson har vi fået tilgang af en ny spiller, John Buhl fra Glyngøre, som vi har store 

forventninger til. De nye spillere fra sidste sæson har fået større kamprutine og en del af de 

”gamle” spillere har forberedt sig ved at deltage i turneringer i andre skakklubber. 

 

Spil gratis hos Morsø Skakklub 

Som et nyt initiativ tilbyder Morsø Skakklub gratis medlemskab i et år. Med det nye initiativ håber 

klubben at flere fra Salling, Thy og Mors kunne få lyst til at spille skak. Morsø Skakklub har brug for 

nye medlemmer og opfordrer derfor alle skakinteresserede til at besøge klubben, der hver torsdag 

spiller skak på Morsø Folkebibliotek. 

Tilbuddet om gratis medlemskab gælder fra i dag og frem til 30. juni 2020. Det vil sige, at man skal 

melde sig ind i Morsø Skakklub i denne periode, hvis man vil spille gratis i et år. Det gratis 

medlemskab starter således fra indmeldelsesdatoen og et år frem. Der er kun en betingelse; man 

må ikke have været medlem af en skakklub under Dansk Skak Union i de foregående tre år. 

 

- Vi ved, at der er mange, som spiller skak hjemmefra over internettet, men det giver et 

andet fællesskab og en større udvikling, hvis man har nogle ligesindede at mødes med og 

spille med. Så derfor vil vi gerne invitere folk indenfor i klubben, så de kan prøve at spille 

skak på et hyggeligt og sjovt plan sammen med en flok glade amatører, siger Claus Hansen. 

 

Morsø Skakklub har ikke nogen krav til, hvor god man skal være til skak. Alle er velkomne i klubben 

både unge nybegyndere, der aldrig har spillet skak før og ”gamle” tidligere skakspillere, som af den 

ene eller anden grund er stoppet igen.  

Skak er stort set et nonverbalt spil, det vil sige, at kender man først reglerne, ja så kan man spille 

skak med alle, f.eks. under en ferierejse sydpå, hvor det er meget populært at spille skak på caféer 

eller udendørs i parker. Alle nationaliteter er selvfølgelig meget velkomne i Morsø Skakklub, der 

prøver at sprede budskabet med et lille slogan; 

- All nationalities are welcome, we only speak one language, we speak chess. 
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Faktaboks - Morsø Skakklub  

 

Fakta om Morsø Skakklub 

➢ Grundlagt den 9. oktober 1911 

➢ Antal medlemmer: 13 

➢ Formand for skakklubben: Jan Thybo 

➢ Holdleder og kasserer: Claus Hansen 

➢ Den sidste tilbageværende skakklub på Mors og 

kan i 2021 fejre 110-års-jubilæum 

➢ Klubbens vigtigste fokus er holdkampe og at spille 

skak på et hyggeligt og sjovt plan 

➢ Se mere på www.morsskak.dk 

➢ Se mere på www.facebook.com/MorsSkak 
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